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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data 

de 19.04.2023 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința extraordinară, a Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Carmen Grosu – director Direcția economică; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-na Emanuela Botezatu – inspector Compartiment transport urban; 

▪ d-nul Dan Grigoraș – șef Birou presă, relații externe, cultură, sport, minorități; 

▪ d-nul Marian Mihu – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitectului șef; 

▪ d-nul Ciobotaru Balion Dumitru – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-nul Adrian Vulpoiu  – director SC Salubrizare și Servicii Publice Focșani SA. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 

 

1. proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al Municipiului 

Focșani, bugetului instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral din 

venituri proprii și bugetul creditelor interne, pe trimestrul I 2023, detaliate pe 

secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului „Construirea de 

insule ecologice digitalizate în Municipiului Focșani”, etapa a II-a; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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3. proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general, a indicatorilor 

tehnico-economici și a contribuției de la bugetul local pentru obiectivul de 

investiții: „Refacere trotuare, alei, parcaje și covor asfaltic – strada Mare a Unirii”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru abrogarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 90/2023 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții: ”Refacere infrastructură străzi, sistematizare verticală 

str.Timiș, str.Nicolae Bălcescu, str.Predeal (tronson cuprins între str.Ion Creangă și 

str.Grigore Ionescu), și reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str. Magazia 

Gării”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Focșani la 

„Programul privind casarea autovehiculelor uzate” derulat de Administrația 

Fondului pentru Mediu, pentru implementarea proiectului „Casarea 

autovehiculelor uzate din municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind stabilirea unui număr de 9 autorizații taxi disponibile ce 

vor fi atribuite transportatorilor înscriși în lista de așteptare la nivelul Municipiului 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață totală de 26,00 mp. situat în Focșani, bdul. Unirii nr. 2, județul Vrancea, 

T. 193, P. 10725 înscris în CF 58711 ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către doamna Grădinaru Nina-Nița; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață de 5,00 mp. situat în Focșani, str. Aurora nr. 6, județul Vrancea, T. 57, P. 

3586 înscris în CF 70830 ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, 

către domnul Lola Bogdan Daniel; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației cadastrale de 

alipire a imobilelor situate în Municipiul Focșani, Tarla 79, aparținând domeniului 

privat al Municipiului Focșani, identificate prin Cartea Funciară nr. 52511 și Cartea 

Funciară nr. 65812; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 81/2023 pentru completarea anexei la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani nr. 567/2019 privind 
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mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru 

serviciul de transport public local prin curse regulate, „Asociația Metropolitan 

Trans”, să exercite și să realizeze competențele Consiliului local al municipiului 

Focșani referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de 

transport public local în municipiul Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii consiliului Local nr. 469/31.10.2019 

privind aprobarea dării în folosință gratuită pe o perioadă de 5 ani către „Asociația 

Națională a Surzilor din România – Filiala Focșani” a unui spațiu situat la etajul I al  

imobilului din Focșani, str. Albinei nr. 18, în vederea înființării unui centru în care 

se vor desfășura activități socio-culturale, destinate persoanelor cu deficiență de auz 

și vorbire din raza Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii consiliului Local nr. 573/11.12.2019 

privind darea în administrare pe o perioadă de 5 ani către Clubul Sporiv Municipal 

Focșani 2007, a spațiului din incinta imobilului compus din construcție și teren 

aferent în suprafață de 215,00 mp., situat în Focșani, str. Albinei nr. 18, în vederea 

desfășurării activității secției de șah; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier local ca membru în cadrul 

rețelei aleșilor locali din Uniunea Europeană în cadrul proiectului; „Construim 

Europa împreună cu autoritățile locale”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului privind ocuparea domeniului 

public/privat al Municipiului Focșani, în vederea amplasării și funcționării teraselor 

sezoniere; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15. proiect de hotărâre privind aprobarea organizării concursului „Cel mai frumos spațiu 

verde din jurul școlii”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 2746/10.01.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Elaborare PUZ în vederea construirii imobil de locuințe colective 

D+P+4E+5R” municipiul Focșani, str. Fraternității nr. 10 A, număr cadastral 68503,  

pe terenul în suprafață măsurată de 2003 m2 (din acte 1964 m2; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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17. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona 

Bahne, str. Cezar Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. 

Doctor Telemac, st. Rarău, str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între 

str. Alexandru Vlahuță și str. Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru Vlahuță, 

str. Lupeni (tronson cuprins între str. Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 19.04.2023.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 363 

din 13.04.2023 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilieri locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Lauriana Ailincuței „Prezent”. 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița? 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria a anunțat că este în concediu medical. 

Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia?” 
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Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel? Este absent. 

Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat astfel că în sală sunt prezenți 15 consilieri locali, iar în mediul online 4, absenți 

consemnați fiind 2, domnul Ungureanu și doamna Dimitriu-Bunghez. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 
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Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc 

doamna secretar. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua domnule 

Primar, bună ziua stimați invitați, Hristos a înviat. Ședință extraordinară pentru data de 

astăzi, Consiliul Local a fost convocat pentru a dezbate un număr de 17 proiecte 

înscrise pe ordinea de zi  

Dacă aveți discuții pe marginea ordinii de zi? Dacă nu sunt vă supun la vot 

ordinea de zi, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri  Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Macovei 

Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, 

Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Radu Nițu, Pristavu Viorica ordinea 

de zi a fost aprobată.” 

 

  Se prezintă proiectul nr. 1 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea execuției bugetului local al Municipiului Focșani, bugetului 

instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral din venituri proprii 

și bugetul creditelor interne, pe trimestrul I 2023, detaliate pe secțiunea de 

funcționare și secțiunea de dezvoltare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „dacă aveți 

discuții? Vă rog domnule consilier Dumitru.” 

 Domnul consilier Victor Dumitru „mulțumesc domnul președinte, am și eu 

câteva întrebări pe care i le adresez doamnei director, doamna Grosu, referitor la anexa 

nr. 1 la proiectul de hotărâre execuția bugetului local al municipiului Focșani pe 

trimestrul I 2023 – 1 ianuarie 2023 – 31 martie 2023. La secțiunea dezvoltare bugetul 

trimestrului I a fost de 132.524,73 mii lei, însemnând 132 milioane și execuție 

40.913,95 mii lei într-un procent de 30,87%.  

Dacă mergem în structură la subvenții de la bugetul de stat necesare susținerii 

proiectelor cu fonduri structurale suma prevăzută în buget în trimestrul I a fost de 

14.287 mii lei, realizat 227,9 mii lei într-un procent de 1,58%.  

Sume primite de la Uniunea europeană – sumele prevăzute în buget au fost de 

79.196,73 mii lei realizat 24.571,49 într-un procent de 31%. Alocări de sume din 

PNRR – sume prevăzute 3.600 mii lei realizări 55,93 mii lei, 1,55%, vorbim se 

secțiunea de dezvoltare la venituri. 
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   La secțiunea de funcționare lucrurile stau mai bine. Dacă sumele alocate în 

trimestrul I au fost de 68.759,1 sumele realizate deci, execuția este de 48.461,67       

într-un procent de 70,48%. Acum nu o să mai dau citire tuturor procentelor.  

Cu procente mai scăzute însemnând 61% la învățământ, la sănătate 64% și 

locuințe, servicii și dezvoltare publică 53%. Iarăși la secțiunea de dezvoltare, la 

cheltuieli, la autorități executive suma alocată în trimestrul I prevăzută 1.000.196,31 

realizări zero, deci procentul este zero.  

La cultură, recreere și religie proiecte cu finanțare UE, proiecte cu finanțare 

PNRR, transferuri de capital suma prevăzută 7.470,24 mii lei realizat 134,93 mii lei – 

1,8%.  

Asigurări și asistență socială suma prevăzută 2.000.323,36 realizări 244,46 – 

10,52%. Locuințe, servicii și dezvoltare publică 17.907,38 realizat 608,85 – 3,39%. 

Combustibil și energie, suma prevăzută 10.549, realizată 199,4, 1,89%. 

Deci cam astea sunt realizările trimestrului I, execuția bugetară a trimestrului I.  

Vreau să mă lămuriți și pe mine și să-mi spuneți de ce sunt, cel puțin, la secțiunea 

de dezvoltare, de ce sunt procentele așa de mici. Că în unele cazuri se apropie de 

subunitar. ” 

Doamna Carmen Grosu – Director Direcția Economică – Primăria Focșani: 

„Domnul consilier, trebuie să vă aduceți aminte că bugetul local al municipiului 

Focșani a fost aprobat pe 3 martie.  

Obiectivele de investiții detaliate le-ați aprobat pe 3 martie. Această execuție 

este la 31 martie. Toate lucrările care au fost efectuate între 3 martie și 31 martie 

urmează a fi decontate  începând cu luna aprilie.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „chiar și așa, un procent de 1,58%, 1,55%, 

1,8%...” 

Doamna Carmen Grosu – Director Direcția Economică – Primăria Focșani: 

„Păi da, este 1 și 55%. Sunt plăți, sunt facturi rămase de anul trecut și plătite în acest 

an până la aprobarea bugetului, în limita angajamentelor anului trecut. În momentul în 

care nu există buget până la 3 martie pe investiții, automat nu sunt nici plăți.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Doamna director, eu zic că noi știam cu 

toții că bugetul ... Oricum propunerea de buget a venit în februarie, nu? Bugetul? În 

februarie? Pe cât februarie?  

Așa că nu puteți spune că-n sarcina...” 

Doamna Carmen Grosu – Director Direcția Economică – Primăria Focșani: 

„Dar n-am spus că pun în sarcina cuiva..” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Nu. Problema este că nu ați..” 

Doamna Carmen Grosu – Director Direcția Economică – Primăria Focșani: 

„Pe 26 ianuarie a fost publicat bugetul, aprobat bugetul pe 3 martie.  

În ceea ce privește... De aceea sunt și discrepanțe între secțiunea de funcționare 

și secțiunea de dezvoltare. Secțiunea de funcționare, deci funcționează plățile pe baza 

prevederilor anului precedent 1/12. Pentru cheltuielile de capital nu poți să faci 

angajamente pentru obiective de investiții, care nu sunt aprobate. Plățile până la 31 

martie, în cea mai mare parte acel 1 %, 3%, 6% sunt facturi rămase din anul precedent.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „A! Deci nici măcar alea nu-s realizate.” 
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Doamna Carmen Grosu – Director Direcția Economică – Primăria Focșani: 

„Ba sunt, dar...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

consilier, dumneavoastră primiți factura la utilități în cursul lunii pentru luna 

respectivă, sau primiți în luna următoare? Vă întreb atât. 

 Deci toate lucrările executate în cursul unei luni sunt facturate până cel puțin 

târziu pe 15 ale lunii următoare.  

Dacă pe data de 3 martie s-a aprobat bugetul, toate lucrările... asta v-a spus 

doamna director Grosu și m-aș bucura ca această discuție s-o avem, să nu vă mai faceți 

de râs, s-o avem în comisie, nu în plen. Dar dacă vreți să vă faceți de râs, eu vă 

mulțumesc!  

Avem lucrări executate, dar care au fost decontate, aduse situațiile de lucrări, în 

luna aprilie și-n aprilie s-au făcut verificările și s-au făcut și plățile pentru unele dintre 

ele, pentru altele urmează să se facă în continuare plățile.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Domnule Primar, de râs vă faceți 

dumneavoastră cu aceste procente aproape subunitare de realizare din execuția 

bugetară.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnule 

consilier, n-are rost să intru... este săptămâna luminată și mă gândeam că suntem mai 

luminați puțin, dar cine cunoaște legislație, înțelege foarte bine, așa că nu ne facem 

griji. Mulțumesc!” 

 Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumesc pentru clarificări! Aș avea o rugăminte, domnule Primar. Când vreți să 

mai interveniți în discuții...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Că nu v-

am cerut voie. Mi-au dat voie focșănenii să vorbesc în schimb, mai mult ca 

dumneavoastră.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „V-au 

dat voie focșănenii. Deocamdată sunteți în plenul Consiliului Local, da? Mulțumesc! 

Bun. Dacă nu mai sunt discuții....” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Eu am 

înțeles că... domnule consilier... 

Îmi cer scuze, domnule președinte! Eu am înțeles că domnul consilier știe că 

ordonatorul principal de credite este primarul.  

Doamna director este doar din aparatul de execuție, iar eu puteam să fiu cel 

întrebat și doamna să fie rugată de mine să...  

Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Supun la vot proiectul nr. 1. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este pentru.  

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela. 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „În 

online? Doamna Marcu?  Domnul Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Marcu?” 

Cu 18 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Macovei Liviu, Costea 

Ionel,  Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,   

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel și o neparticipare 

la vot din partea doamnei consilier Marcu Livia Silvia,   proiectul nr. 1  a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 100 

 

Se prezintă punctul 2 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

implementării proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în 

Municipiului Focșani”, etapa a II-a; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

sunt discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre?  Nu sunt. Supunem la vot. Cine 

este pentru? În sală toată lumea este pentru.” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Marcu? Domnul Costea?” 

Cu 17 voturi ”pentru” și 2 neparticipări la vot...” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Cu 

18 voturi pentru...” 

 Doamna consilier Livia Silvia Marcu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Și 

doamna Marcu. 19 voturi. 
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Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Macovei Liviu, Costea 

Ionel,  Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,   

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Marcu Livia 

Silvia,   proiectul nr. 2  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 101 

 

Se prezintă punctul 3 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

actualizării devizului general, a indicatorilor tehnico-economici și a contribuției 

de la bugetul local pentru obiectivul de investiții: „Refacere trotuare, alei, parcaje 

și covor asfaltic – strada Mare a Unirii”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

aveți discuții?  Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru.” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumesc!” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Macovei Liviu, Costea 

Ionel,  Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,   

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Marcu Livia 

Silvia,   proiectul nr. 3  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 102 

 

Se prezintă punctul 4 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru abrogarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 90/2023 pentru aprobarea 

cererii de finanțare și a devizului general pentru obiectivul de investiții: ”Refacere 

infrastructură străzi, sistematizare verticală str.Timiș, str.Nicolae Bălcescu, 

str.Predeal (tronson cuprins între str.Ion Creangă și str.Grigore Ionescu), și 
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reparații și așternere covoare asfaltice carosabil str. Magazia Gării”; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții?  Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru.” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Viorica Pristavu, 

Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel,  Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, 

Răduță Nicolae, Dumitru Victor, Macovei Liviu, Bîrsan Costel, Stroie Mirela. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Costea?” 

Domnul consilier Ionel Costea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumim, domnule Costea!” 

Cu 19 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Nistoroiu Alexandru, Macovei Liviu, Costea 

Ionel,  Zîrnă Cristian, Gheoca Corneliu-Dumitru,  Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,   

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Marcu Livia 

Silvia,   proiectul nr. 4  a fost aprobat devenind hotărârea nr. 103 

 

Se prezintă punctul 5 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

participării Municipiului Focșani la „Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate” derulat de Administrația Fondului pentru Mediu, pentru implementarea 

proiectului „Casarea autovehiculelor uzate din municipiul Focșani”; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

sunt discuții?  Nu sunt discuții. Domnul Primar, deci perioada 21-28 aprilie se primesc, 

se deschide sesiunea AFM pentru cererea de finanțare, da? Și ulterior?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Se 

depunde cerere pentru a ne înscrie în acest proiect, dacă vom primi din partea Agenției 

de Protecție a Mediului, Fondului de Mediu, Administrației Fondului de Mediu, vom 

primi acceptul, vom semna un contract de delegare din partea dumnealor și în baza 

acelui contract de delegare putem să derulăm acest program, noi practic vom fi 

intermediari între cetățeni și administrația Fondului de Mediu..” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „...adică cetățenii o să 

depună solicitările către primărie..” 
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Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, 

solicitările se depun..va fi o sesiune separată prin care cetățenii se înscriu pe site-ul 

Administrației Fondului de Mediu iar ulterior Fondul de Mediu în momentul în care se 

închide sesiunea de depunere a cererilor, Fondul de Mediu ne transmite nouă lista 

respectivă, noi o vom verifica, vom face verificări așa cum sunt stabilite prin ghid să 

vedem dacă este proprietarul unui autovehicul...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „...da, sunt niște condiții..” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „..mai 

vechi de 15 ani, e proprietar de mai mult de 5 ani de zile pentru acel autovehicul sau a 

obținut în urma unei dezbateri de moștenire sau, eu știu, sunt câteva cazuri în care poate 

fi proprietar și de mai puțin timp decât 5 ani de zile și ulterior vom face întreaga 

procedură, vom avea și noi de elaborat procedurile noastre interne de lucru, noi deja 

am creionat aceste proceduri dar așteptăm să vedem și ce alte acte normative sunt 

emise.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „..ca perioadă de timp după 

terminarea sesiunii de deschidere?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu este 

precizată în Ordinul de ministru, nu este precizată data până la care sau data la care se 

vor putea depune cererile online, se vor face înscrierile în mod electronic pe site-ul 

Administrației Fondului de Mediu de către cetățenii interesați. Vor fi înștiințați ulterior, 

probabil și dumnealor sunt în perioada în care elaborează procedurile de lucru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Ok. Am înțeles, mulțumesc 

pentru precizări.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Noi 

mulțumim!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă nu mai sunt discuții 

supunem la vot proiectul. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc. Cu 19 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, proiectul a fost aprobat, 

devenind hotărârea nr. 104 
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Se prezintă punctul 6 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

stabilirea unui număr de 9 autorizații taxi disponibile ce vor fi atribuite 

transportatorilor înscriși în lista de așteptare la nivelul Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, vă supun la vot. Cine este pentru? În sală toată 

lumea este pentru. În online, domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Da, mulțumesc. Cu 19 

voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea 

Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, proiectul a fost 

aprobat, devenind hotărârea nr. 105 

 

Se prezintă punctul 7 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în suprafață totală de 26,00 

mp. situat în Focșani, bdul. Unirii nr. 2, județul Vrancea, T. 193, P. 10725 înscris 

în CF 58711 ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, către doamna 

Grădinaru Nina-Nița; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă aveți discuții? Dacă 

nu sunt, supun la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Costea? Revenim 

la domnul Costea că nu l-am auzit...” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc. Cu 19 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, proiectul a fost aprobat, 

devenind hotărârea nr. 106 
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Se prezintă punctul 8 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în suprafață de 5,00 mp. 

situat în Focșani, str. Aurora nr. 6, județul Vrancea, T. 57, P. 3586 înscris în CF 

70830 ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, către domnul Lola 

Bogdan Daniel; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă sunt discuții? Nu 

sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În online, 

domnul Costea? Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?  

Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei 

Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și o „neparticipare” din 

partea doamnei consilier Marcu Livia Silvia, proiectul a fost aprobat, devenind 

hotărârea nr. 107 

 

Se prezintă punctul 9 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind însușirea 

și aprobarea documentației cadastrale de alipire a imobilelor situate în 

Municipiul Focșani, Tarla 79, aparținând domeniului privat al Municipiului 

Focșani, identificate prin Cartea Funciară nr. 52511 și Cartea Funciară nr. 

65812; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă sunt discuții? Nu 

sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?  

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc. Cu 19 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu 

Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, proiectul a fost aprobat, 

devenind hotărârea nr. 108 
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Se prezintă punctul 10 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

îndreptarea erorii materiale strecurate în Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 81/2023 pentru completarea anexei la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 567/2019 privind mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de 

transport public local prin curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să 

exercite și să realizeze competențele Consiliului local al municipiului Focșani 

referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport 

public local în municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Discuții? Nu sunt. 

Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc, domnul 

Mocanu? Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?  

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Mocanu?” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „ Cu 18 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu o „neparticipare” din partea domnului consilier Mocanu 

Georgian, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 109 

Domnul Mocanu nu mai este online. 

 

Se prezintă punctul 11 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

abrogarea Hotărârii consiliului Local nr. 469/31.10.2019 privind aprobarea dării 

în folosință gratuită pe o perioadă de 5 ani către „Asociația Națională a Surzilor 

din România – Filiala Focșani” a unui spațiu situat la etajul I al  imobilului din 

Focșani, str. Albinei nr. 18, în vederea înființării unui centru în care se vor 

desfășura activități socio-culturale, destinate persoanelor cu deficiență de auz și 

vorbire din raza Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Dacă sunt discuții? Nu 

sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Doamna Marcu?  

Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnul Mocanu văd că    

s-a deconectat.” 
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Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „ Cu 18 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, proiectul a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 110 

 

        Se prezintă proiectul numărul 12 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

abrogarea Hotărârii consiliului Local nr. 573/11.12.2019 privind darea în 

administrare pe o perioadă de 5 ani către Clubul Sportiv Municipal Focșani 2007, 

a spațiului din incinta imobilului compus din construcție și teren aferent în 

suprafață de 215,00 mp., situat în Focșani, str. Albinei nr. 18, în vederea 

desfășurării activității secției de șah;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă sunt discuții. 

Nu sunt, supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Costea în on-line?” 

       Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Marcu?” 

       Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Pentru.” 

       Cu 18 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica și Radu Nițu proiectul numărul 12 de pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 111 

 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnul 

președinte, proiectul numărul 13 propun să îl retrag astăzi de pe ordinea de zi, să-l 

discutăm în ședința ordinară din data de 27 aprilie. Mulțumesc! ” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Ok, inițiatorul 

retrage proiectul. Continuăm cu proiectul numărul 14.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 14 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea  Regulamentului privind ocuparea domeniului public/privat al 

Municipiului Focșani, în vederea amplasării și funcționării teraselor sezoniere; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă aveți discuții. 

Să înțeleg că nu, supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. În 

on-line domnul Costea?” 

       Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Marcu?” 
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       Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Pentru.” 

       Cu 18 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica și Radu Nițu proiectul numărul 14 de pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 112 

        Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Sper că 

ați remarcat modificările ce au fost aduse în urma acestui proiect de hotărâre și aș vrea 

doar atât, să fac o scurtă precizare pentru a fi...oricum vom face și public această 

modificare, de fapt a fost supus dezbaterii publice și nu au fost transmise puncte de 

vedere, dar vreau să spun că în premieră în Municipiul Focșani, așa cum am văzut și 

în alte orașe mari din țară, terasele acoperite cu umbrele realizate din materiale 

impermeabile, vor fi de un singur model...nu, vor fi...umbrelele vor avea aceeași formă, 

vor avea modelul agreat de Primăria Municipiului Focșani, nu vor fi agreate alte 

modele, vor fi doar de culoare alb sau crem, inscripționate cu logo-ul Municipiului 

Focșani conform anexei din regulament și nu vor depăși limita autorizată, da? 

Umbrelele și copertinele mobile vor trebui să excludă culorile inscripționării stridente 

în favoarea unora pastelate, așa cum am văzut și în alte localități. Și eu aș propune aici, 

nu a fost trecut, dar cred că ar fi indicat să trecem așa cum am văzut și în alte localități, 

să ne gândim și la o...nu numai logo-ul municipiului, chiar și la...să-l numim așa...un 

motto „Focșani, oraș al Unirii”.....E și asta o variantă. Mulțumesc! ” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Ne mai gândim, 

trebuie să dezbatem și problema asta. Continuăm ședința cu proiectul numărul 15.” 

 

         Se prezintă proiectul numărul 15 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea organizării concursului „Cel mai frumos spațiu verde din 

jurul școlii”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă aveți 

discuții. Să înțeleg că nu, supunem la vot. Cine este pentru acest proiect? În sală toată 

lumea este pentru. Domnul Costea în on-line?” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Drumea?” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Marcu?” 

        Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul Costea 

din on-line?” 

        Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

        Cu 18 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, 
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Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica și Radu Nițu proiectul numărul 15 de pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 113 

 

         Se prezintă proiectul numărul 16 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului nr. 

2746/10.01.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Elaborare PUZ în vederea construirii imobil de locuințe colective 

D+P+4E+5R” municipiul Focșani, str. Fraternității nr. 10 A, număr cadastral 

68503,  pe terenul în suprafață măsurată de 2003 m2 (din acte 1964 m2 ); Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă sunt 

discuții. Să înțeleg că nu, supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. În on-line domnul Costea?” 

        Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Drumea?” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Marcu?” 

        Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Pentru.” 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Cu 17....s-a 

conectat domnul Ungureanu.” 

       Cu 18 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica și Radu Nițu proiectul numărul 16 de pe ordinea 

de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 114 

 

       Se prezintă proiectul numărul 17 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„Refacere infrastructură străzi, alei acces auto și parcări zona Bahne, str. Cezar 

Bolliac (tronson cuprins între str. Cuza Vodă și str. Lupeni), str. Doctor Telemac, 

st. Rarău, str. Dornei, str. Pictor Grigorescu (tronson cuprins între str. Alexandru 

Vlahuță și str. Panduri), Aleea Căminului, str. Alexandru Vlahuță, str. Lupeni 

(tronson cuprins între str. Cezar Bolliac și Aleea Căminului)”; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții. Nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? În sală 7 voturi pentru din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu 

Emanuel, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica,  Radu Nițu și 8 voturi 

abținere din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra și Zîrnă Cristian. În on-line domnul Costea?” 

        Domnul consilier Costea Ionel: „Abținere.” 
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        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Drumea?” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Abținere.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Marcu?” 

        Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Abținere.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul 

Mocanu?” 

        Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul 

Ungureanu?” 

        Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

        Cu 11 voturi abținere din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Drumea Alina, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian și 9 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminiţa, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul 

numărul 17 de pe ordinea de zi nu a fost aprobat. 

 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Am epuizat 

proiectele de pe ordinea de zi, declar ședința închisă. Mulțumesc!” 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

              Gheoca Corneliu Dumitru                       MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 
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